

Uczniowie technikum architektury krajobrazu z ZSTiO wzięli udział w zajęciach na Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie

18 października uczniowie klasy pierwszej i drugiej technikum architektury krajobrazu w ZSTiO uczestniczyli w wyjeździe szkoleniowym na Uniwersytet Rolniczy w Krakowie.

Podczas udziału warsztatach na Wydziale Biotechnologii i Ogrodnictwa w Katedrze Botaniki, Fizjologii i Ochrony Roślin, dzięki uprzejmości władz katedry, młodzież mogła sama pracować przy rozmnażaniu w *in vitro* rośliczki okrągłolistnej *Drosera rotundifolia*. Uczniowie obejrzeli także doświadczenia dotyczące rozmnażania roślin w kulturach tkankowych. Zajęcia przeprowadziła dr inż. Barbara Tokarz. Dotyczyły.

Kolejne zajęcia, przeprowadzone przez dr inż. Justyna Mazur – pracownika Katedry Roślin Ozdobnych i Sztuki Ogrodowej przez odbyły się w Uniwersyteckim Ogrodzie Roślin Ozdobnych. Młodzież z limanowskiego technikum miała okazję zapoznać się z bogatą kolekcją bylin, szczególnie tych kwitnących jesienią, a także kolekcją roślin uprawianych w szklarni.



Na Wydziale Leśnym natomiast uczniowie zwiedzili Centrum Edukacji Gleboznawczej – Muzeum Gleb, gdzie wysłuchali wykładu dra inż. Piotra Pacanowskiego oraz obejrżeli 86 profili glebowych pochodzących

z różnych miejsc w Europie oraz USA. Profile prezentowane są pod postacią oryginalnych monolitów glebowych o wymiarach 35×120 cm lub 20×100 cm, utrwalonych za pomocą techniki klejowej w skali 1:1. Wszystkie monolity glebowe powstały w latach 2010–2011 i zostały wykonane przez zespół pod kierownictwem prof. Stanisława Brożka.

Na zakończenie wyjazdu, uczniowie odwiedzili Wydział Inżynierii Środowiska

i Geodezji, gdzie w katedrze Gospodarki Przestrzennej i Architektury Krajobrazu obejrżeli prace projektowe studentów architektury krajobrazu, które omówił i zaprezentował dr inż. architekt Michał Uruszczak.

Zajęcia mogły się odbyć dzięki współpracy ZSTiO z Uniwersytetem Rolniczym

w Krakowie. Wyjazd przygotowali: Krzysztof Młynarczyk oraz Monika Smaga – Bolsęga, nauczyciele przedmiotów zawodowych w technikum architektury krajobrazu w ZSTiO w Limanowej, którzy sprawowali opiekę nad młodzieżą.



źródło: ZSTi0 w Limanowej

Spartakiada dla seniorów

Na Orliku w Kasinie Wielkiej odbyła się Spartakiada 2019 dla seniorów, którą honorowym patronatem objął Prezes Małopolskiej Organizacji Turystycznej Grzegorz Biedroń. Zorganizowany przez lokalnego animatora event rekreacyjno – sportowy był podsumowaniem programu „Seniorzy na Orliki” realizowanego dla grupy seniorów z Domu Pomocy Społecznej w Kasinie Wielkiej od maja do września b.r. na Orliku w tej miejscowości.

Spartakiada miała na celu głównie integrację społeczną oraz

aktywność fizyczną na świeżym powietrzu i aktywizację seniorów. W wydarzeniu wzięły udział reprezentacje seniorów z DPS Kasina Wielka, DPS Raba Niżna, DPS Szczyrzyc, DPS Mszana Dolna oraz dzieci, młodzież i przedszkolaki z Zespołu Szkoły i Przedszkola nr 1 w Kasinie Wielkiej wraz z opiekunami i gronem pedagogicznym. Po oficjalnym otwarciu i przywitaniu zaproszonych gości zabawa zaczęła się od wspólnej ogólnorozwojowej rozgrzewki. Był to zaledwie wstęp do wielu atrakcji, które czekały na wszystkich obecnych tego dnia na obiekcie sportowym.

Uczestnicy rywalizowali w turnieju molkky, wyścigach rzędów, przeciąganiu liny, grach i zabawach integracyjnych oraz turnieju piłki nożnej. Na koniec spartakiady rozegrano pokazowy mecz piłki nożnej, w którym rywalizowała miejscowa młodzież z pensjonariuszami DPS Kasina Wielka. Bardzo ciekawym punktem eventu był pokaz wozu strażackiego oraz prelekcja druhów z OSP Kasina Wielka na temat pracy strażaków podczas akcji gaśniczo – ratunkowych. Uczestnicy wydarzenia mogli zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie w wozie bojowym z różnymi atrybutami strażackimi.

Po zakończeniu aktywnej części spartakiady wszyscy uczestnicy udali się na poczęstunek, który przygotowały gospodynie z Koła Gospodyń Wiejskich z Kasiny Wielkiej. Na sam koniec było to, co najlepsze. Organizator i zaproszeni goście: Radni Powiatu Limanowskiego – Artur Żaba (Animator Orlika w Kasinie Wielkiej), Bolesław Jania i Janusz Potaczek, Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego – Czesław Kawalec, Wójt Gminy Mszana Dolna – Bolesław Żaba, Radny Gminy Mszana Dolna – Stanisław Kaleta oraz Sołtys Kasiny Wielkiej – Adam Wrzecionek wręczyli wszystkim uczestnikom upominki oraz pamiątkowe puchary, medale i dyplomy. Partnerem wydarzenia i fundatorem upominków byli: Małopolska Organizacja Turystyczna, Powiat Limanowski i Gmina Mszana Dolna oraz firma TYMBARK, która ufundowała dla wszystkich uczestników spartakiady napoje i soki. Operatorem programu „Seniorzy na Orliki” i Spartakiady 2019 była Fundacja

Orły Sportu oraz Ministerstwo Sportu i Turystyki.

Chciałbym serdecznie podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji tego eventu, szczególnie Dyrektor Zespołu Szkoły i Przedszkola nr 1 w Kasinie Wielkiej, strażakom z OSP Kasina Wielka, Paniom gospodyniom z KGW Kasina Wielka, wszystkim zaproszonym gościom, a przede wszystkim seniorom, którzy aktywnie wzięli udział w Spartakiadzie. Mam nadzieję, że w przyszłości będzie tych imprez więcej, bo dzisiejsze spotkanie pokazało jak wspaniale seniorzy potrafią się bawić i integrować z młodzieżą czy dziećmi – sportowe wydarzenie podsumował jego organizator Artur Żaba Radny Powiatu Limanowskiego.

W wydarzeniu Powiat Limanowski reprezentowali Członek Zarządu Czesław Kawalec oraz Radni: Bolesław Jania, Janusz Potaczek oraz Artur Żaba.




**Powiat
Limanowski**

Starostwo Powiatowe w Limanowie
ul. Józefa Marka 9, 34-600 Limanowa
tel. +48 18 33 37 800, fax +48 18 33 37 880
e-mail: starostwo@powiat.limanowski.pl

www.powiat.limanowski.pl



nadesłane: Artura Żaba

Szkolenia „Ekoturystyka – marką Małopolski”

Jak wykorzystać współczesne trendy do zrównoważonego rozwoju turystycznego regionu i budowania oferty ekoturystycznej? Zapraszamy jednostki samorządu terytorialnego, podmioty oraz organizacje z sektora turystycznego na cykl szkoleń pn. „Ekoturystyka – marką Małopolski”, które odbędą się w całej Małopolsce. Pierwsze z nich w piątek 18 października w Starym

Sączu. Udział w szkoleniach jest możliwy po wcześniejszej rejestracji.

Małopolska ma ogromny potencjał do rozwoju turystyki opartej o walory kultury i natury. Decyduje o nim niezwykle dziedzictwo przyrody, autentyczność kultury i piękno krajobrazu: liczne obszary cenne przyrodniczo (parki narodowe i krajobrazowe, rezerваты przyrody, obszary Natura 2000), różnorodny i dobrze zachowany krajobraz wiejski, dziedzictwo kulinarne i produkty regionalne wysokiej jakości, rzemiosło artystyczne, rękodzieło i sztuka ludowa, bogate tradycje, prezentowane podczas licznych imprez kulturalnych i warsztatów, odbywających się w gospodarstwach agroturystycznych, zagrodach edukacyjnych i muzeach.

Ekoturystyka jest ważnym narzędziem pobudzania przedsiębiorczości społeczności lokalnych i rozwijania nowych, innowacyjnych, zielonych rynków pracy. Wyzwanie polega na wykorzystaniu potencjału dziedzictwa regionalnego, w taki sposób, aby budować konkurencyjną ofertę turystyczną regionu, zachowując jego tożsamość kulturową i walory przyrodnicze, które decydują o unikalności i sile Województwa. Wierzymy, że ekoturystyka i pokrewne jej formy turystyki zrównoważonej mogą stać się silną wizytówką Małopolski w kraju i na świecie.

Szkolenia są **nieodpłatne** i odbywać się będą w każdym z 5 subregionów Małopolski:

- **Subregion sądecki:** 18 października 2019 r., miejsce: Stary Sącz – Biblioteka Miejska
- **Małopolska Zachodnia:** 25 października 2019 r., miejsce: Lanckorona – Gminny Ośrodek Kultury w Lanckoronie
- **Subregion Tarnowski:** 8 listopada 2019 r., miejsce: Tarnów – Tarnowskie Centrum Informacji
- **Subregion Podhalański:** 12 listopada 2019 r., miejsce: Stryszawa – Beskidzkie Centrum Zabawki Drewnianej
- **Krakowski Obszar Metropolitalny (KOM):** 15 listopada 2019 r., miejsce: Kraków – Dom Kultury Zakole

Aby zarejestrować się na wybrane szkolenie, należy wejść na program szkolenia (umieszczony poniżej) i kliknąć w link do rejestracji.

Organizatorem wydarzenia jest Fundacja Fundusz Partnerstwa w Krakowie. Szczegółowe informacje i kontakt w sprawie szkolenia: **Barbara Firlej**, koordynatorka projektów ekologicznych, Fundusz Partnerstwa, email: pr.funduszpartnerstwa@gmail.com

Informacje o Programie EkoMałopolska: www.malopolska.pl/ekomalopolska/projekt-ekomalopolska

Projekt pt. „Małopolska Ekoturystyka – zrównoważony rozwój turystyczny regionu” jest sfinansowany ze środków Województwa Małopolskiego.



źródło: malopolska.pl

Sukces uczniów limanowskiego liceum w konkursie fotograficznym p.n. „Szlakiem Architektury Drewnianej w Małopolsce”

11 października 2019 roku w Kopalni Soli w Bochni odbyła się uroczysta gala, w czasie której ogłoszono wyniki Konkursu Fotograficznego Szlakiem Architektury Drewnianej w Małopolsce. Szkolne Koło Turystyczno Krajoznawcze z I LO im. Władysława Orkana w Limanowej, reprezentowane przez uczniów klasy II C, zdobyło wyróżnienie i nagrodę rzeczową w postaci vouchera na zwiedzanie Kopalni Soli w Bochni. Nagrodzony materiał fotograficzny został przez uczniów zebrany w czasie wycieczki, której bohaterami głównymi były obiekty architektury drewnianej. Młodzież klasy 2C miała okazję poznać zabytki sakralne i świeckie znajdujące się na terenie powiatu limanowskiego.

W czasie zwiedzania powstało ponad 300 zdjęć, z czego najpiękniejsze zostały zgłoszone do konkursu.

Organizatorem Konkursu była Małopolska Organizacja Turystyczna zarządzająca Szlakiem Architektury Drewnianej w Małopolsce.

Patronat Honorowy nad Konkursem objęli:

Witold Kozłowski – Marszałek Województwa Małopolskiego.

Barbara Nowak – Małopolski Kurator Oświaty.

Grzegorz Biedroń – Prezes Małopolskiej Organizacji Turystycznej.

Serdecznie gratulujemy sukcesu klasie 2C, a szczególnie Natalii Odziomek- autorce zwycięskiego zdjęcia, a także Justynie Grabiasz oraz Natalii Wigurze.

Opiekunem nagrodzonej klasy 2C, a równocześnie opiekunem Szkolnego Koła Krajoznawczo- Turystycznego **Orkantour** jest pani Anna Dyląg.



źródło: 1lo.limanowa.pl/ fot.

Jesienne warsztaty artystyczne w Świetlicy Środowiskowej w Zalesiu

16 października Świetlicy Środowiskowej w Zalesiu, kolejny raz odbyły się warsztaty kreatywne, tym razem o tematyce jesiennej .

Warsztaty były skierowane głównie do dorosłych, ale nie zabrakło na nich dzieci młodzieży. Uczestnicy zajęć wykorzystując kolorowe liście klonu, szyszki, owoce berberysu, trzmieliny itp. stworzyli barwne kompozycje: jesienne stroiki oraz wianki na drzwi.

Celem warsztatów było pokazanie, że z wykorzystaniem wielobarwnych liści i szerokiej gamy jesiennych darów można tworzyć niezwykle dekoracje i ozdoby.



źródło: UG Kamienica

Wyniki Konkursu Wiedzy o Województwie Małopolskim w ZS nr 1 im. Józefa Piłsudskiego w Limanowej

11 października w limanowskim „Ekonomie” odbył się etap szkolny konkursu wiedzy na temat Województwa Małopolskiego. Wzięło w nim udział trzydziestu sześciu uczniów, którzy zmierzyli się z zadaniami w teście przyrodniczo – geograficznym oraz musieli m.in. rozpoznać obiekty przyrodnicze i kulturowe przedstawione na fotografiach.

Organizatorem konkursu „Wiedzy o województwie Małopolskim” jest Biblioteka Główna Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie. Merytoryczne wsparcie zapewnia Instytut Geografii UP oraz Polskie Towarzystwo Geograficzne, Oddział w Krakowie. Partnerami w organizacji konkursu są: Centrum Sportu i Rekreacji oraz Klub Bakałarz UP, Kopalnia Soli “Wieliczka” S.A., Kuratorium Oświaty w Krakowie i Województwo Małopolskie. Organizatorką szkolnego etapu konkursu była Pani Agata Ziemba – nauczycielka przyrody oraz geografii w ZS nr 1.

Wyniki konkursowej rywalizacji przedstawiają się następująco:

I miejsce – Ewelina Mamak – 4 b1

II miejsce – *ex aequo* – Mariola Motyka – 4 F/H

Zuzanna Florek – 2 P

Gratulujemy i życzymy sukcesów w kolejnym etapie, który odbędzie się 30 października w Audytorium im. W. Danka Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie !

**ZESPÓŁ SZKÓŁ NR 1
im. Józefa Piłsudskiego
w Limanowej**



Limanowa



źródło: ZS nr 1 im. Józefa Piłsudskiego w Limanowej

Pan Leszek Mordarski Profesorem Oświaty w Zespole Szkół Nr 1

W piątek, 11 października 2019 r. w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów odbyły się ogólnopolskie obchody Dnia Edukacji Narodowej z udziałem Ministra Edukacji Narodowej Dariusza Piontkowskiego. Tego dnia zasłużeni nauczyciele oraz pracownicy oświaty otrzymali odznaczenia państwowe, medale, nagrody Ministra Edukacji Narodowej, a także tytuły honorowego Profesora Oświaty. Podczas uroczystej gali 25 nauczycieli i pracowników oświaty z całej Polski – w tym nauczyciel ZS nr 1 w Limanowej pan Leszek Mordarski – otrzymało tytuły honorowego Profesora Oświaty. Tytuł ten jest przyznawany nauczycielom, którzy przez lata pracy wyróżniali się osiągnięciami dydaktycznymi i wychowawczymi. Dzielili się wiedzą i doświadczeniem z innymi nauczycielami, a swoją postawą stworzyli wzorzec nauczyciela i wychowawcy. Ten honorowy tytuł Profesora Oświaty nadaje Minister Edukacji Narodowej na wniosek Kapituły do Spraw Profesorów Oświaty.

Pan Profesor Leszek Mordarski to nauczyciel Zespołu Szkół Nr 1 im. J. Piłsudskiego w Limanowej z 40-letnim stażem pracy. Za wybitne osiągnięcia w pracy dydaktycznej i wychowawczej otrzymał szereg orderów i odznaczeń państwowych, między innymi: *Medal Komisji Edukacji Narodowej, Nagrodę Ministra*

Edukacji Narodowej, Srebrny Krzyż Zasługi, Złoty Krzyż Zasługi oraz nagrody organu prowadzącego i dyrektora szkoły. W sierpniu br. pan Leszek Mordarski otrzymał także Medal "Polonia Minor" przyznany przez Urząd Województwa Małopolskiego za 30-lecie pracy zawodowej – głównie z zespołem Consonans i zasługi dla rozwoju kultury w mieście, powiecie i województwie. Odznaczenie odebrał z rąk radnych Sejmiku Województwa Małopolskiego – pani Urszuli Nowogórskiej oraz pana Grzegorza Biedronia.

Jako nauczyciel zajęć edukacyjnych wiedzy o kulturze oraz kierownik i opiekun szkolnego zespołu instrumentalno – wokalnego *Consonans*, pan Mordarski każdego dnia dzieli się swoją wiedzą, odkrywa nowe talenty i pomaga uczniom zdobywać wysokie miejsca w ogólnopolskich, międzywojewódzkich, wojewódzkich i powiatowych konkursach, czy festiwalach. Dodatkowo pod jego czujnym okiem powstają nowe, autorskie aranżacje muzyczne znanych piosenek oraz tekstów poetyckich. Pan profesor jest także twórcą muzyki do nowego Hymnu Zespołu Szkół Nr 1 w Limanowej, przygotowuje oprawę muzyczną do wszystkich akademii i uroczystości szkolnych oraz ważniejszych uroczystości powiatowych np. *Lato muzyczne, Lato w parku*, otwarcie sezonu turystycznego w Powiecie Limanowskim.

Pan Leszek Mordarski jest również autorem programu nauczania do zajęć edukacyjnych *Wiedza o kulturze*, współautorem książki *Muzyka Ziemi Limanowskiej* oraz opracowania *Lachy Limanowskie – ich muzyka, instrumenty i obyczaje*, a także artykułów w lokalnej prasie oraz na stronach internetowych.



źr.: ZS nr 1 w Limanowej

Święto Szkoły w ZSTiO

16 października 2019 roku Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Limanowej obchodził podwójne święto. O godzinie 11.00 odbyła się w murach limanowskiego Mechanika uroczysta akademia z okazji Dnia Komisji Edukacji Narodowej, a także obchodów 40. rocznicy wyboru Jana Pawła II, patrona szkoły, na papieża.

Uroczysta akademia rozpoczęta została przez pana dyrektora Stanisława Wąsika, który przywitał zebranych, w tym przybyłych na uroczystość Starostę Powiatu Limanowskiego pana Mieczysława Urygę, Dyrektora Wydziału Edukacji i Sportu Starostwa Powiatowego w Limanowej pana Artura Krzaka, przedstawiciela Rady Rodziców pana Bolesława Garncarza, a także zgromadzonych emerytów, nauczycieli, katechetów i młodzież.



Słowa powitania i najlepsze życzenia dla nauczycieli i uczniów po dyrektorze Stanisławie Wąsiku wygłosił pan starosta Mieczysław Uryga – *Dziękuję nauczycielom i rodzicom za trud wychowawczy, zaangażowanie i wielkie serce wkładane w pracę z młodzieżą, natomiast uczniom życzę nieustannej ciekawości świata oraz spełnienia marzeń i pasji* – przekazał Starosta Limanowski.

Trzynaścioro uczniów Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących otrzymało stypendium Starosty Limanowskiego. Po oficjalnych gratulacjach przekazanych stypendystom uczniowie klas pierwszych w asyście Pocztu Sztandarowego przystąpili do uroczystego ślubowania.



Młodzież klas starszych, przygotowana przez panią Dorotę Stach we współpracy z paniami Marią Gawron, Elżbietą Nawalaniec i Anną Kulpą, zaprezentowała ciekawy program artystyczny, podczas którego mogliśmy posłuchać słów Ojca Świętego, przypomnieć sobie ważne wydarzenia z historii szkoły, posłuchać interesujących aranżacji muzycznych. W swoim programie młodzież dziękowała nauczycielom za ich zaangażowanie i wsparcie. *„Wkładasz piękno w moje dłonie, jako nauczyciel dajesz mi słowa, obrazy, idee, na których buduję swoje życie. Cokolwiek zbuduję w przyszłości, dzięki Twojej pomocy mam już gotowe fundamenty”* – mówił jeden z występujących. – *Drodzy Uczniowie, za Waszą obecność, niewyczerpaną energię i pomysłowość dziękujemy i my – nauczyciele* – napisali pedagodzy na stronie ZSTIO w Limanowej.

źr.fot. ZSTIO Limanowa

Konkurs #OSEWyzwanie – wręczenie nagród

10 października w Urzędzie Marszałkowskim w Krakowie odbyła się uroczysta gala wręczenia nagród laureatom konkursu **#OSEWyzwanie**. Ponad 1600 szkół z całej Polski zgłosiło się do udziału w konkursie. Wśród nagrodzonych znalazło się 68 szkół z Małopolski, w tym Zespół Szkół Nr 1 im. J. Piłsudskiego: Technikum oraz IV Liceum Ogólnokształcące.

Dyplomy podczas uroczystej gali wręczyli laureatom wicemarszałek Łukasz Smółka i Tomasz Tomala, szef gabinetu politycznego ministra infrastruktury.

To wyjątkowy konkurs – nasza szkoła otrzyma dwie nowoczesne, mobilne pracownie multimedialne. Uczniowie dzięki temu będą mogli korzystać z internetowych zasobów cyfrowych, uczestnicząc w lekcjach, które odbywają się przy użyciu nowoczesnych rozwiązań informatycznych.

Konkurs został zrealizowany przez Ministerstwo Cyfryzacji w ramach programu Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej (OSE). To

program dający szkołom dostęp do szybkiego, bezpłatnego i bezpiecznego Internetu.

źr.: ZS nr 1 w Limanowej

Dzieci z Przedszkola Samorządowego w Łukowicy posadziły nowe drzewka

15 października łukowicki park wzbogacił się o nowe drzewa, podarowane przez Pawła Kłaga – prezesa lokalnego Koła Pszczelarskiego. Zasadziły je dzieci z Przedszkola Samorządowego z pomocą swoich opiekunów. Całemu przedsięwzięciu towarzyszyła piękna pogoda, wesoły nastrój oraz wiele dobrej zabawy. Oprócz tego młodzi przyjaciele przyrody mieli okazję dowiedzieć się sporo na temat gatunków drzew oraz ich roli w środowisku naturalnym.

Od wczoraj przedszkolaki stały się opiekunami młodych drzewek, a jedno z nich otrzymało już nawet imię: „Drzewosław”.

Dziękujemy organizatorom i uczestnikom jesiennego sadzenia drzewek za tę ważną i inspirującą inicjatywę, służącą środowisku oraz mieszkańcom regionu.



źródło: UG Łukowica